

Số: /BC-STNMT

Lạng Sơn, ngày tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO
Tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2022,
phương hướng nhiệm vụ năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 41/KH-CTĐII ngày 16/11/2022 của Cụm Thi đua số II - Bộ Tài Nguyên và Môi trường về việc tổ chức hội nghị tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2022 Cụm Thi đua số II - Bộ Tài Nguyên và Môi trường, Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Lạng Sơn báo cáo tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2022, phương hướng nhiệm vụ năm 2023 như sau:

Phần I
KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA
CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG NĂM 2022

I. GIỚI THIỆU KHÁI QUÁT

1. Đặc điểm tình hình

Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Lạng Sơn là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thực hiện chức năng tham mưu giúp Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý nhà nước về các lĩnh vực: Đất đai; tài nguyên nước; tài nguyên khoáng sản, địa chất; môi trường; chất thải rắn; khí tượng thủy văn; biến đổi khí hậu; đo đạc và bản đồ; các dịch vụ công về tài nguyên và môi trường theo quy định của pháp luật.

Theo Quyết định số 09/2022/QĐ-UBND ngày 25/3/2022 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tài nguyên và Môi trường. Theo đó tổ chức, bộ máy của Sở gồm: Giám đốc, không quá 04 Phó Giám đốc; 05 phòng chuyên môn (Phòng Kế hoạch- Tài chính; Phòng Quản lý đất đai; Phòng Quản lý Tài nguyên nước và Khoáng sản Văn phòng Sở; Thanh tra Sở); Chi cục Bảo vệ môi trường và 02 đơn vị sự nghiệp trực thuộc (Trung tâm Tài nguyên và môi trường; Văn phòng Đăng ký đất đai). Đến thời điểm báo cáo toàn Sở có mặt 231 công chức, viên chức, người lao động.

2. Thuận lợi, khó khăn

Về thuận lợi: Được sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh Lạng Sơn, trong những năm qua Sở Tài nguyên và Môi trường luôn nỗ lực phấn đấu hoàn thành tốt các nhiệm vụ chính trị của ngành tài nguyên và môi trường được Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh giao; kết quả đã đạt được nhiều kết quả tích cực, đóng góp rất lớn vào sự nghiệp phát triển kinh tế, xã hội trên địa bàn tỉnh.

Khó khăn: Khối lượng công việc của ngành tài nguyên và môi trường trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn ngày càng phát sinh lớn và phức tạp, nhạy cảm, trong khi đó số lượng và chất lượng biên chế được giao cho Sở Tài nguyên và Môi trường chưa đáp ứng được nhu cầu thực tiễn.

3. Công tác triển khai thực hiện phong trào thi đua

Phát huy những kết quả đạt được trong phong trào thi đua năm 2021, hưởng ứng, thực hiện phong trào thi đua yêu nước 2022 do Bộ Tài nguyên và Môi trường phát động, ngay từ đầu năm Đảng uỷ, Lãnh đạo Sở đã chỉ đạo các phòng, đơn vị trực thuộc đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước có liên quan đến công tác thi đua, khen thưởng nhằm nâng cao nhận thức cho đảng viên, công chức, viên chức và người lao động; đồng thời chỉ đạo rà soát, ban hành các quy định để cụ thể hóa các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác thi đua, khen thưởng tại Sở.

Trong năm 2022, Sở đã tham mưu xây dựng, ban hành 17 văn bản chỉ đạo, thực hiện công tác thi đua, khen thưởng (*Chi tiết tại phụ lục kèm theo*).

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC PHONG TRÀO THI ĐUA, NHÂN RỘNG ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN

1. Phát động phong trào thi đua

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của Bộ Tài nguyên và Môi trường và của Cụm Thi đua số II, Sở đã tổ chức Hội nghị công chức, viên chức năm 2021, gắn với tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2021 và phát động phong trào thi đua phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao năm 2022; đồng thời tổ chức ký kết giao ước thi đua giữa các phòng, đơn vị trực thuộc, đăng ký các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng. Kết quả đã có 100% số phòng, đơn vị thuộc Sở và 100% công chức, viên chức, người lao động đã đăng ký danh hiệu thi đua và các hình thức khen thưởng năm 2022.

Thực hiện ký kết giao ước thi đua với Sở Tài nguyên và Môi trường các tỉnh trong Cụm thi đua số II tại Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2022; đăng ký nội dung thi đua năm 2023 với Bộ Tài nguyên và Môi trường

2. Kết quả triển khai 03 phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động

2.1. Phong trào thi đua đặc biệt “Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID-19”

Hưởng ứng thi đua phong trào trong điều kiện, hoàn cảnh hết sức đặc biệt thực hiện mục tiêu kép “*vừa phòng chống dịch, vừa phát triển kinh tế xã hội*”; Sở Tài nguyên và Môi trường đã ban hành Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua, trong đó:

- Kêu gọi toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động nghiêm chỉnh chấp hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, địa phương về phòng, chống, kiểm soát, góp phần đẩy lùi đại dịch COVID-19.

- Bên cạnh đó, để không làm gián đoạn hoạt động thực thi công vụ trong 05 tháng đầu năm thời điểm dịch COVID-19 bùng phát mạnh mẽ, Sở đã đổi mới phương thức làm việc để thích ứng với tình hình dịch bệnh như: tổ chức họp trực tuyến, làm việc trên môi trường mạng. Thực hiện đeo khẩu trang, sát khuẩn thường xuyên, hạn chế việc tụ tập đông người, tiếp xúc trực tiếp để ngăn chặn tốc độ lây lan, bảo vệ sức khỏe của cán bộ, người lao động, từ đó bảo toàn lực lượng lao động, đảm bảo tiến độ công việc, không để bị gián đoạn, làm ảnh hưởng đến công tác quản lý, điều hành của Sở.

- Thực hiện tinh thần “tương thân tương ái”, “lá lành đùm lá rách”, vận động ủng hộ về vật chất và tinh thần đối với các gia đình, khu vực đang chịu ảnh hưởng nặng nề của đại dịch COVID-19.

Kết quả, toàn thể đội ngũ công chức, viên chức và người lao động của Sở đã trải qua đợt dịch an toàn. Đồng thời, công tác thực hiện nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị vẫn được đảm bảo thông suốt, đáp ứng các yêu cầu của UBND tỉnh đã giao và công tác phối hợp nhiệm vụ với các Sở, ban, ngành có liên quan. Trong đợt dịch, Sở Tài nguyên và Môi trường đã ủng hộ công tác phòng, chống dịch do Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh Lạng Sơn kêu gọi với số tiền hơn 25 triệu đồng.

2.2. Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”

Ngay từ đầu năm 2022, Sở Tài nguyên và Môi trường đã ban hành nhiều văn bản, kế hoạch để hướng dẫn các huyện, thành phố triển khai thực hiện công tác bảo vệ môi trường¹; đồng thời ban hành nhiều văn bản, kế hoạch để triển khai hướng dẫn xã Vũ Lăng, huyện Bắc Sơn đạt chuẩn nông thôn mới và xã Bắc Quỳnh, huyện Bắc Sơn đạt nông thôn mới nâng cao năm 2022 theo nhiệm vụ được UBND tỉnh phân công tại Quyết định số 708/QĐ-UBND và Công văn số 245/UBND-KT².

Tổ chức triển khai tập huấn, hướng dẫn, tuyên truyền về công tác bảo vệ môi trường đối với các xã phấn đấu thực hiện mục tiêu đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu năm 2022. Theo đó, Sở Tài nguyên và Môi trường đã phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường các

¹ Kế hoạch số 11/KH-STNMT ngày 10/02/2022 về triển khai thực hiện công tác bảo vệ môi trường đối với các xã xây dựng nông thôn mới, nâng cao và kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2022; Công văn số 752/STNMT-BVMT ngày 15/4/2022 về việc chỉ đạo các xã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020 triển khai các giải pháp duy trì thực hiện tiêu chí số 17 môi trường; Văn bản số 1042/STNMT-BVMT ngày 25/4/2022 về việc hướng dẫn nội dung nổi trội về môi trường trong thực hiện tiêu chí quy định về nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021- 2025; Công văn số 1051/STNMT-BVMT ngày 25/5/2022 về việc ban hành Bộ tài liệu hướng dẫn thực hiện một số tiêu chí chỉ tiêu thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu và huyện nông thôn mới, huyện nông thôn mới nâng cao trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021-2025; Công văn số 1695/STNMT-BVMT ngày 05/8/2025 về việc khẩn trương triển khai, rà soát thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí xã nông thôn mới và xã nông thôn mới nâng cao năm 2022.

² Kế hoạch số 54/KH-STNMT ngày 01/4/2022 triển khai theo dõi, giám sát, hướng dẫn và chỉ đạo đối với huyện Bắc Sơn thực hiện nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2022; Công văn số 1196/STNMT-BVMT ngày 10/6/2022 về việc báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Bắc Sơn; Công văn 2059/STNMT-BVMT ngày 31/10/2022 về việc báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Bắc Sơn.

huyện, UBND các xã, tổ chức tập huấn tiêu chí môi trường đối với các xã xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu xã điểm năm 2022. Kết quả đã tổ chức triển khai tập huấn được 11 lớp cho 16 xã với tổng số 1.127 học viên, qua đó cũng đã góp phần chuyển biến tích cực về nhận thức đến đông đảo cán bộ, công chức ở cơ sở từ xã đến thôn hiểu về ý nghĩa của việc giữ gìn vệ sinh môi trường khu vực nông thôn, các tác hại do ô nhiễm môi trường gây ra ảnh hưởng đến môi trường nước, đất, không khí,...các hội nghị tập huấn đã thành công tốt đẹp theo kế hoạch đề ra; tổ chức được nhiều hoạt động tuyên truyền với nhiều hình thức khác nhau như: văn bản hướng dẫn, lồng ghép phát động ra quân tổng vệ sinh môi trường,... nhìn chung đã có chuyển biến tích cực về nhận thức của nhân dân trong công tác bảo vệ môi trường.

Xây dựng Tài liệu hướng dẫn thực hiện một số tiêu chí, chỉ tiêu thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu và huyện nông thôn mới, huyện nông thôn mới nâng cao trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021-2025 và gửi UBND các huyện, thành phố nghiên cứu, thực hiện³; phối hợp với UBND huyện Bình Gia tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2022 (*ra quân tổng vệ sinh môi trường, thu gom, xử lý chất thải...*) coi đây là mô hình cách làm hay nhằm tạo sự lan tỏa tới các huyện khác trên địa bàn tỉnh.

Để góp phần thực hiện hoàn thành tiêu chí Môi trường đối với các xã xây dựng nông thôn mới năm 2022, với vai trò là thành viên Hội đồng Quản lý Quỹ Bảo vệ môi trường tỉnh, năm 2022, Sở Tài nguyên và Môi trường đã đề xuất Quỹ Bảo vệ môi trường tỉnh hỗ trợ cho 10 xã xây dựng nông thôn mới nằm trong Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 10/02/2022 của UBND tỉnh Lạng Sơn, với tổng số tiền là 998.831.000 đồng để các xã thực hiện các hoạt động bảo vệ môi trường.

Sở Tài nguyên và Môi trường đã tiến hành kiểm tra thực tế việc duy trì thực hiện tiêu chí môi trường tại 11 xã⁴ tại các huyện trên địa bàn tỉnh. Qua kiểm tra đa số các xã đã thực hiện công tác bảo vệ môi trường gắn với duy trì nâng cao chất lượng thực hiện tiêu chí số 17 về môi trường trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020. Tuy nhiên, một số tiêu chí còn có những hạn chế chưa được duy trì và theo hướng nâng cao, Sở Tài nguyên và Môi trường đã kịp thời chỉ ra đồng thời yêu cầu UBND huyện tiếp tục chỉ đạo UBND các xã có kế hoạch khắc phục, thực hiện.

Xây dựng chuyên mục về thực hiện nông thôn mới trên Trang thông tin điện tử của Sở, thường xuyên cập nhật các văn bản chỉ đạo, điều hành của cấp trên, của Sở; các hoạt động của Sở trong việc kiểm tra, hướng dẫn các xã thực hiện tiêu chí về môi trường trong xây dựng nông thôn mới.

2.3. Phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”

³ Công văn số 1051/STNMT-BVMT ngày 25/5/2022.

⁴ Xã Sao Mai huyện Chi Lăng; xã Tri Phương huyện Tràng Định; xã Hoàng Việt - Văn Lãng; xã Yên Trạch - Cao Lộc; xã Hữu Khánh - Lộc Bình; xã Bắc Lãng - Đình Lập; xã Tú Xuyên - Văn Quan; xã Tân Lập - Bắc Sơn; xã Mông Ân - Bình Gia; xã Yên Phúc - Văn Quan; xã Gia Lộc - Chi Lăng.

Hưởng ứng phong trào thi đua “*Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bỏ lại phía sau*”, Trong năm 2022, Sở Tài nguyên và Môi trường đã kêu gọi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ủng hộ được 17 triệu đồng cho một số trường học trên địa bàn huyện Chi Lăng chịu ảnh hưởng nặng nề của mưa lũ; ủng hộ quỹ hỗ trợ nông dân 01 triệu đồng, tặng quà cho các hộ nghèo trên địa bàn thành phố Lạng Sơn 01 triệu đồng. Chi Đoàn thanh niên Sở đã quyên góp ủng hộ 2,8 triệu đồng cho một đoàn viên thuộc huyện Đoàn Văn Quan có hoàn cảnh khó khăn.

2.4. Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 -2025”

Hưởng ứng phong trào thi đua “*Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở*” giai đoạn 2019 -2025”, Sở Tài nguyên và Môi trường đã ban hành Kế hoạch số 58/KH-STNMT ngày 31/7/2019 để tổ chức triển khai thực hiện trên toàn cơ quan, đơn vị. Phong trào thi đua đã tạo chuyển biến tích cực về nhận thức, hành động, tự tu dưỡng, rèn luyện, nâng cao ý thức, đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, tăng cường ý thức chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính. Kết quả sơ kết phong trào thi đua, Giám đốc Sở đã ký Quyết định tặng Giấy khen cho 02 tập thể và 35 cá nhân có thành tích xuất sắc trong thi đua thực hiện phong trào giai đoạn 2019-2025.

3. Kết quả triển khai các phong trào chuyên đề do Tỉnh, Bộ phát động

3.1. Kết quả thực hiện đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng Kỷ niệm 20 năm Ngày thành lập Bộ Tài nguyên và Môi trường (05/8/2002-05/8/2022)

Trong không khí hân hoan chào mừng Kỷ niệm 20 năm ngày thành lập Bộ Tài nguyên và Môi trường (05/8/2002- 05/8/2022), để tuyên truyền sâu rộng ngày truyền thống tự hào ngành tài nguyên và môi trường, Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Lạng Sơn đã tích cực tham gia hưởng ứng các hoạt động văn nghệ, thể thao chào mừng ngày kỉ niệm do Bộ Tài nguyên và Môi trường và do Cục thi đua tổ chức.

Thực hiện Kế hoạch số 04/KH-BTNMT ngày 09/5/2022 về tổ chức Giải Thể thao Ngành Tài nguyên và Môi trường chào mừng 20 năm ngày thành lập Bộ Tài nguyên và Môi trường(05/8/2002 - 05/8/2022); Kế hoạch số 07/KH-BTNMT ngày 16/5/2022 phát động đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng Kỷ niệm 20 năm Ngày thành lập Bộ Tài nguyên và Môi trường (05/8/2002-05/8/2022) và Kế hoạch 05/KH-BTNMT ngày 10/5/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc tổ chức Giải thể thao và Hội diễn văn nghệ chào mừng kỷ niệm 20 năm thành lập Bộ Tài nguyên và Môi trường (2002 - 2022); giải thể thao và Hội diễn văn nghệ vòng 1 đã được tổ chức tại các Cục, Khối thi đua của Bộ Tài nguyên và Môi trường.

Tại Hội thi thể thao, văn nghệ do Cục thi đua số II - Bộ Tài nguyên và Môi trường tổ chức tại tỉnh Bắc Kạn trong tháng 6 năm 2022, các vận động viên và diễn viên đến từ Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Lạng Sơn đã xuất sắc

giành giải nhất bộ môn câu lông đôi nam nữ (*độ tuổi trên 45 tuổi*) và giải nhì tiếng hát đơn ca - múa phụ họa với ca khúc Tiếng hát giữa rừng Pác Pó, giải ba tốp ca - múa phụ họa với ca khúc Men tình Mẫu Sơn trên tổng số 27 tiết mục ca múa nhạc đến từ Sở TN&MT 9 tỉnh trong Cụm thi đua số II.

Trên cơ sở kết quả thi đấu văn nghệ, thể thao diễn ra tại cấp Cụm, Khối thi đua thuộc Bộ Tài nguyên và Môi trường; Ban tổ chức đã lựa chọn những vận động viên, tiết mục văn nghệ có thành tích xuất sắc ở cấp Cụm, Khối để tiếp tục dự thi tại vòng chung kết do Bộ Tài nguyên và Môi trường tổ chức.

Kết quả tại Hội thi thể thao do Bộ Tài nguyên và Môi trường tổ chức, các vận động viên đến từ Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Lạng Sơn đã xuất sắc giành giải nhì bộ môn câu lông đôi nam nữ (*độ tuổi trên 45 tuổi*); Hội thi văn nghệ chào mừng 20 năm thành lập Bộ, Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Lạng Sơn tiếp tục vinh dự giành được Giải Ba tiếng hát đơn ca - múa phụ họa với ca khúc Tiếng hát giữa rừng Pác Pó.

Những kết quả đạt được đã trở thành nguồn động viên to lớn, giúp cổ vũ tinh thần lao động của tập thể, cá nhân Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Lạng Sơn tiếp tục cố gắng, phát huy hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ chính trị của ngành tài nguyên và môi trường trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới và đóng góp chung vào phong trào thi đua Cụm thi đua số II của Bộ Tài nguyên và Môi trường.

3.2. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua do UBND tỉnh Lạng Sơn phát động

3.2.1. Phong trào thi đua “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”

Hưởng ứng phong trào thi đua “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”, Sở Tài nguyên và Môi trường thường xuyên quán triệt đội ngũ cán bộ, người lao động nghiêm chỉnh chấp hành đạo đức công vụ, phòng chống các biểu hiện tiêu cực, quan liêu, tham nhũng, cải cách hành chính; luôn xác định công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp là nhiệm vụ thường xuyên, quan trọng trong công tác quản lý của ngành tài nguyên và môi trường để tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp hoạt động, trong năm Sở đã kịp thời trả lời giải quyết 16 kiến nghị của doanh nghiệp.

Sở Tài nguyên và Môi trường đã chú trọng thực hiện các hoạt động thông tin pháp lý cho các doanh nghiệp như:

- Tham mưu cho UBND tỉnh công bố, công khai kịp thời thủ tục hành chính liên quan đến doanh nghiệp và người dân.

- Năm 2022, Sở đã trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh công bố được 05 quyết định về danh mục thủ tục hành chính mới ban hành, sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ đối với tất cả là 64 thủ tục hành chính. Triển khai thực hiện có hiệu quả dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4, kết quả từ đầu năm đến nay (số liệu tính từ ngày 01/01/2022 đến ngày 01/12/2022): Đã tiếp nhận: 37.331 hồ sơ (trong đó tiếp nhận trực tiếp là 10.463 TTHC, tiếp nhận trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 là 26.868 TTHC, đạt tỷ lệ 72% (trong đó hồ sơ từ kỳ trước chuyển

sang là 620 hồ sơ, hồ sơ phát sinh trong kỳ 26.248 hồ sơ); đã giải quyết xong 36.146 hồ sơ TTHC (trong đó giải quyết: trước hạn là 31.361, chiếm tỷ lệ 86,76%; đến hạn mới trả kết quả là 4.063, chiếm tỷ lệ 11,24%; hồ sơ quá hạn là 722 hồ sơ, chiếm tỷ lệ 2%); số hồ sơ đang giải quyết là 1.185 hồ sơ.

- Thực hiện niêm yết công khai và giải quyết thủ tục hành chính theo đúng quy định.

- Thường xuyên đăng tải lên trang thông tin điện tử của Sở các văn bản pháp lý, hoạt động của ngành và các thủ tục hành chính về lĩnh vực tài nguyên và môi trường; theo dõi, tổng hợp 33 văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương, của tỉnh mới ban hành gửi tới các cơ quan liên quan, UBND các huyện, thành phố, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh để kịp thời tiếp cận, nắm bắt. Từ đầu năm 2022, Sở Tài nguyên và Môi trường đã công đăng tải được 64 thủ tục hành chính mới được công bố danh mục về thủ tục hành chính mới ban hành, sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ, thay thế; các quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất...; đăng tin, bài được 71 tin bài về các hoạt động của ngành tài nguyên và môi trường; đăng tải công khai được 800 văn bản chỉ đạo, điều hành của Sở lên trang thông tin điện tử của Sở.

- Xây dựng chuyên mục Hỏi - đáp trên trang thông tin điện tử của Sở để giải quyết kịp thời các vướng mắc của người dân, doanh nghiệp.

Trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định số 943/QĐ-UBND ngày 02/6/2022 về việc phê duyệt Danh mục thực hiện cắt giảm thời hạn giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực Môi trường, Đất đai, Tài nguyên nước thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Lạng Sơn với tổng số thủ tục hành chính cắt giảm là 11 TTHC, tổng thời gian cắt giảm là 110,5/375 ngày, tỷ lệ cắt giảm 29,47%. Việc công bố, công khai, đơn giản hóa các TTHC đồng thời rút ngắn thời gian giải quyết đã góp phần rất lớn trong việc giải quyết hồ sơ, tạo niềm tin cho doanh nghiệp, thúc đẩy các hoạt động đầu tư, sản xuất trên địa bàn tỉnh phát triển thuận lợi.

Đề xuất, tham mưu cho tỉnh lựa chọn các khu đất có lợi thế, tiềm năng, tổ chức triển khai thực hiện giải phóng mặt bằng tạo quỹ đất sạch nhằm thu hút các nhà đầu tư trong và ngoài nước tham gia đầu tư các Dự án phù hợp. Chủ động hướng dẫn doanh nghiệp, nhà đầu tư tháo gỡ khó khăn vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện Dự án hoặc phối hợp với cơ quan có liên quan, báo cáo UBND tỉnh, Bộ Tài nguyên và Môi trường chỉ đạo giải quyết đối với các trường hợp vượt thẩm quyền.

3.2.2. Tham gia hưởng ứng cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về cải cách hành chính tỉnh Lạng Sơn năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 178/KH-UBND ngày 09/8/2022 của UBND tỉnh Lạng Sơn về tổ chức cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về cải cách hành chính tỉnh Lạng Sơn năm 2022, cuộc thi nhận được sự quan tâm của đông đảo các cơ quan, ban, ngành, Đảng ủy các cấp, UBND các huyện, thành phố, các tổ chức chính trị, xã hội... Trên cơ sở đó, Sở Tài nguyên và Môi trường đã ban hành Kế hoạch

số 107/KH-STNMT ngày 21/9/2022 để triển khai, phát động thực hiện trên toàn cơ quan, đơn vị, kết quả thu được:

- Tổng số lượt dự thi từ ngày 03/10/2022 đến hết ngày 30/10/2022 của toàn Sở là 644 lượt, trong đó: Tuần thứ nhất có 193 lượt; tuần thứ hai có 184 lượt; tuần thứ ba có 150 lượt; tuần thứ tư có 117 lượt.

- Đặc biệt có 01 viên chức Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai huyện Chi Lăng đã 02 lần đạt giải khuyến khích tại tuần thứ nhất và tuần thứ tư của cuộc thi.

Thông qua việc hưởng ứng tham gia cuộc thi đã góp phần nâng cao hiểu biết của đội ngũ công chức, viên chức, người lao động Sở Tài nguyên và Môi trường về các chủ trương, chính sách của UBND tỉnh Lạng Sơn về công tác cải cách hành chính. Từ đó, giúp nâng cao năng lực nhận thức và hành động của các tập thể, cá nhân tại Sở chủ động gắn kết chặt chẽ các nội dung của công tác cải cách hành chính trong hoạt động thực thi công vụ của ngành.

4. Kết quả công tác thi đua, khen thưởng

Tham mưu trình Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường tặng bằng khen năm 2021 cho 01 tập thể và 02 cá nhân của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Lạng Sơn.

Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường ký các Quyết định công nhận danh hiệu thi đua, tặng giấy khen:

- Quyết định đánh giá, xếp loại tập thể và cá nhân công chức, viên chức, người lao động năm 2021, trong đó: có 06 tập thể hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, 03 tập thể hoàn thành tốt nhiệm vụ, 17 cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, 22 cá nhân hoàn thành tốt nhiệm vụ, 01 cá nhân hoàn thành nhiệm vụ;

- Tặng Giấy khen của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường cho 19 tập thể và 60 cá nhân đã có thành tích hoàn thành xuất sắc và hoàn thành tốt nhiệm vụ năm 2021;

- Quyết định công nhận danh hiệu Lao động tiên tiến năm 2021 đối với 24 tập thể và 199 cá nhân.

Thực hiện sơ kết 03 năm thực hiện phong trào thi đua “*Cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Lạng Sơn thi đua thực hiện văn hóa công sở*” giai đoạn 2019 -2025”, Giám đốc Sở đã ký Quyết định tặng Giấy khen cho 02 tập thể và 35 cá nhân có thành tích xuất sắc trong thi đua thực hiện phong trào.

Trình 01 hồ sơ xét tặng Kỷ niệm chương “*Vì sự nghiệp Văn thư, lưu trữ*” cho 01 cá nhân.

Kết quả khen thưởng là nguồn động viên to lớn, cổ vũ tinh thần rèn luyện, tu dưỡng phẩm chất, đạo đức, trách nhiệm trong công việc đối với toàn thể công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở Tài nguyên và môi trường.

5. Đánh giá tác động, ảnh hưởng của các phong trào thi đua đến việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị và các hoạt động khác của đoàn thể

Thông qua việc triển khai thực hiện các phong trào thi đua đã thúc đẩy các tập thể, cá nhân thuộc Sở tập trung thực hiện các nhiệm vụ quan trọng của ngành tài nguyên và môi trường; thi đua rèn luyện đạo đức, văn hóa công sở, tác phong phục vụ; chung tay thi đua thực hiện các phong trào hướng về các hoạt động xã hội... Việc hưởng ứng các phong trào thi đua đã khích lệ, lôi cuốn đông đảo công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở ra sức thi đua học tập, rèn luyện, lập nhiều thành tích tốt trong thực hiện nhiệm vụ, góp phần hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ chính trị quan trọng của cơ quan, đơn vị. Qua đó, góp phần vào sự phát triển chung của ngành tài nguyên và môi trường và sự nghiệp phát triển kinh tế, xã hội, trật tự an toàn của tỉnh Lạng Sơn.

Công đoàn phối hợp với thủ trưởng cơ quan tổ chức Hội nghị công chức, viên chức năm 2021; tổ chức cho chị em nữ công cơ quan tọa đàm nhân kỷ niệm ngày Quốc tế phụ nữ 08/3, Ngày phụ nữ Việt Nam 20/10; tổ chức tặng quà cho các cháu thiếu nhi là con của đoàn viên công đoàn nhân ngày quốc tế thiếu nhi 01/6, Tết Trung Thu 15/8 âm lịch; đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, thể thao góp phần động viên tinh thần cán bộ công chức; cử đoàn viên đoàn thanh niên tham gia hoạt động thanh niên tình nguyện hè 2021, tham gia các hoạt động tình nguyện chung sức xây dựng nông thôn mới, tham gia lễ phát động hưởng ứng các sự kiện về bảo vệ môi trường... Tích cực vận động đoàn viên, hội viên tham gia ủng hộ các quỹ nhân đạo, từ thiện do các cấp, các ngành phát động.

Bên cạnh đó, trong năm 2022 nhân dịp tết Nguyên đán Nhâm dân, Công đoàn cơ sở Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Lạng Sơn đã tổ chức tặng quà cho 31 thành viên với tổng kinh phí 16.000.000 đồng, từ nguồn kinh phí chuyên môn. Các Công đoàn bộ phận cũng thường xuyên tặng quà, tiền mặt cho công chức, viên chức, người lao động nhân các ngày lễ lớn trong năm (như: Tết Dương lịch, Tết Nguyên Đán, Rằm tháng bảy âm lịch, Tết Trung Thu, Tết Độc Lập 02/9...) để kịp thời động viên về tinh thần, vật chất.

6. Công tác xây dựng, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến

Nhận định được tầm quan trọng của công tác xây dựng, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến, Sở Tài nguyên và Môi trường đã ban hành Kế hoạch xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến giai đoạn 2021-2025 và năm 2022 để hướng dẫn các phòng, đơn vị triển khai thực hiện, đồng thời đăng ký các tập thể, cá nhân tiêu biểu để thực hiện xây dựng, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến.

Tập thể, cá nhân được chọn phải là những nhân tố mới, luôn dẫn đầu trong các phong trào thi đua của cơ quan, đơn vị, được thừa nhận, suy tôn, có tác dụng cổ vũ, lôi cuốn, nêu gương để giới thiệu tuyên truyền tấm gương điển hình, đồng thời chia sẻ phương pháp, truyền đạt kinh nghiệm để cơ quan, đơn vị nghiên cứu, áp dụng. Qua đó tạo không khí phấn khởi, kịp thời cổ vũ, động viên tập thể, cá nhân hăng say thi đua đạt nhiều thành tích hơn trong lao động, công tác và học tập, góp phần làm sâu sắc hơn các phong trào thi đua yêu nước.

III. KẾT QUẢ PHONG TRÀO THI ĐUA ĐỐI VỚI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CHUYÊN MÔN

1. Công tác cải cách hành chính

Trong năm 2022, Sở Tài nguyên và Môi trường đã tham mưu trình UBND tỉnh quyết định ban hành 03 văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL)⁵; trình UBND tỉnh đăng tải trên cổng thông tin điện tử của tỉnh và xin ý kiến đối với dự thảo 02 VBQPPL⁶; hoàn thiện hồ sơ đề nghị Sở Tư pháp thẩm định đối với 02 VBQPPL⁷; trình UBND tỉnh xem xét tại cuộc họp UBND tỉnh tháng 11/2022 01 Quyết định⁸; Tham gia góp ý đối với 10 dự thảo VBQPPL của các sở, ban ngành, trong đó: có 09 dự thảo Quyết định trình UBND tỉnh ban hành và 01 dự thảo Nghị quyết trình HĐND tỉnh ban hành khi nhận được văn bản đề nghị.

Với trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính và hiện đại hóa nền hành chính, trong năm 2022 Sở đã tập trung ban hành nhiều kế hoạch để triển khai thực hiện với mục tiêu phát huy những kết quả đã đạt được, đồng thời khắc phục những hạn chế trong năm 2021, bao gồm: Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính, cải cách thủ tục hành chính, triển khai thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông của Sở năm 2022; kế hoạch cải cách hành chính năm 2022 của Sở; kiểm tra việc thực hiện kiểm soát TTHC, cải cách TTHC, triển khai cơ chế một cửa, một cửa liên thông năm 2022; rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2022; triển khai tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022; triển khai thực hiện cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2022 và các năm tiếp theo của Sở; tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh năm 2022; Kế hoạch phát động tham gia cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về cải cách hành chính tỉnh Lạng Sơn năm 2022.

Nhằm tăng cường kỷ luật kỷ cương hành chính trong cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong thực thi công vụ, ngay từ đầu năm 2022, Sở đã ban hành kế hoạch kiểm tra việc thực hiện kỷ luật kỷ cương hành chính đối với các phòng, đơn vị thuộc Sở, đến nay, Sở đã tổ chức kiểm tra kỷ luật kỷ cương hành chính đối với 09/11 chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai các huyện đồng thời thực hiện kiểm tra nội bộ 02 đơn vị thuộc Sở. Ban hành Quyết định quy định quy tắc ứng xử của công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Lạng Sơn tại Quyết định số 53/QĐ-STNMT ngày 01/3/2022 để góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác.

⁵ Quyết định số 09/2022/QĐ-UBND ngày 25/3/2022 Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tài nguyên và Môi trường; Quyết định số 17/2022/QĐ-UBND ngày 07/7/2022 Quy định về mức độ khôi phục lại tình trạng ban đầu của đất trước khi vi phạm trong lĩnh vực đất đai trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Quyết định số 21/2022/QĐ-UBND ngày 13/8/2022 về việc bổ sung giá đất trong bảng giá đất trên địa bàn thành phố Lạng Sơn ban hành kèm theo Quyết định số 32/2019/QĐ-UBND ngày 20/12/2019 của UBND tỉnh ban hành Bảng giá đất trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn 2020-2024.

⁶ Quy định về thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn y tế trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Quy định về điều kiện, tiêu chí, quy mô, tỷ lệ tách thửa đất công thành dự án độc lập.

⁷ Quy chế tiếp nhận, luân chuyển hồ sơ, giải quyết và trả kết quả giải quyết thủ tục đăng ký đất đai, tài sản gắn liền với đất, cấp, cấp đổi, cấp lại Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Giá cung cấp dịch vụ công giải quyết thủ tục đăng ký đất đai, tài sản gắn liền với đất; cấp, cấp đổi, cấp lại Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

⁸ Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định hạn mức giao đất ở; điều kiện tách thửa đất, điều kiện hợp thửa đất và diện tích tối thiểu được tách thửa đối với từng loại đất trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn ban hành kèm theo Quyết định số 28/2021/QĐ-UBND ngày 14 tháng 10 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn.

Rà soát, đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh thông qua phương án đơn giản hóa 02 TTHC tại Quyết định số 1545/QĐ-UBND ngày 26/9/2022; phê duyệt cắt giảm thời hạn giải quyết 11 TTHC tại Quyết định số 943/QĐ-UBND ngày 02/6/2022, cắt giảm đạt tỷ lệ 29,47%. Trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh công bố được 04 quyết định về danh mục thủ tục hành chính mới ban hành, sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ đối với 59 TTHC. Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông rà soát, trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt Danh mục dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 cung cấp trên Cổng dịch vụ công và Hệ thống thông tin một cửa điện tử của tỉnh, đăng ký tích hợp, cung cấp trên Cổng dịch vụ công quốc gia năm 2022 (đối với tất cả là 89 TTHC, trong đó mức độ 3 có 40 TTHC, mức độ 4 có 49 TTHC), đã tích hợp trên cổng dịch vụ công quốc gia là 18 TTHC của Sở Tài nguyên và Môi trường.

Trong năm, tiếp nhận hồ sơ TTHC tại Trung tâm Phục vụ hành chính công là 761 hồ sơ (*năm trước chuyển sang là 47 hồ sơ, tiếp nhận mới 714 hồ sơ trong đó có 275 hồ sơ tiếp nhận mức độ 3,4*); Đã giải quyết 699 hồ sơ đúng hạn và trước hạn, đang giải quyết 62 hồ sơ trong hạn. Tiếp nhận tại Bộ phận một cửa các cấp thuộc thẩm quyền giải quyết của Văn phòng đăng ký đất đai là 36.997 hồ sơ (*năm trước chuyển sang 1265 hồ sơ, tiếp nhận mới 35.732 hồ sơ, trong đó 24.072 hồ sơ tiếp nhận trực tuyến mức độ 3,4 chiếm 67.4 % hồ sơ tiếp nhận*). Đã giải quyết 35.741 hồ sơ trong đó có 35.096 hồ sơ trong hạn, 645 hồ sơ chậm hạn chiếm 1,80% số hồ sơ đã giải quyết. Đang giải quyết 1256 hồ sơ (1255 hồ sơ trong hạn, 01 hồ sơ quá hạn).

2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ chuyên môn

2.1. Kết quả thực hiện nhiệm vụ trọng tâm

Thực hiện Quyết định số 197/QĐ-UBND ngày 25/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn phê duyệt nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh. Theo đó, Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Lạng Sơn được giao 04 nhiệm vụ trọng tâm, đến nay Sở đã hoàn thành 02/04 nhiệm vụ, 02/04 nhiệm vụ đang thực hiện, dự kiến hoàn thành 100% nhiệm vụ trong năm 2022. Kết quả cụ thể như sau:

- *Nhiệm vụ trọng tâm đã hoàn thành: Nhiệm vụ thứ nhất:* Cải thiện mạnh mẽ điểm chỉ số DDCI, nhất là các chỉ số thành phần bị đánh giá thấp nhằm nâng cao thứ hạng ra khỏi топ 5 cơ quan cuối bảng xếp hạng năm 2022; *Nhiệm vụ thứ 4:* Hoàn thành cấp 170 Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho tổ chức; 9.000 Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho cá nhân theo Quyết định số 2399/QĐ-UBND ngày 10/12/2021 của UBND tỉnh; đồng thời có giải pháp đẩy mạnh công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên địa bàn tỉnh.

- *Nhiệm vụ trọng tâm đang thực hiện: Nhiệm vụ thứ 2:* Thực hiện phát triển công nghệ số (Chuyển đổi số) phục vụ quản lý, sử dụng hiệu quả cơ sở dữ liệu tài nguyên và môi trường kết nối liên thông với các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu của các sở, ban, ngành, địa phương thực hiện theo Quyết định số 2178/QĐ-TTg ngày 21/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ (giai đoạn 2021-2025); *Nhiệm vụ thứ 3:* Tham mưu giải quyết các vướng mắc trong công tác giải

phóng mặt bằng phục vụ cho các Dự án đầu tư phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh, góp phần thu hút đầu tư.

2.2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ thường xuyên

2.2.1. Lĩnh vực đất đai

Tham mưu trình HĐND tỉnh ban hành 02 Nghị quyết, gồm: Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 của HĐND tỉnh điều chỉnh, bổ sung Danh mục các dự án phải thu hồi đất năm 2022; Danh mục dự án có sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng vào các mục đích khác năm 2022 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Nghị quyết số 14/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 của HĐND tỉnh về việc hủy bỏ danh mục một số dự án phải thu hồi đất; Danh mục một số dự án có sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng vào các mục đích khác trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. Đang tham mưu: Nghị quyết hủy bỏ danh mục các dự án phải thu hồi đất; danh mục dự án có sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng vào các mục đích khác mà đã quá 03 năm chưa có quyết định thu hồi đất, chưa được phép chuyển mục đích sử dụng đất trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 234/KH-UBND ngày 11/11/2022 về việc thực hiện Chỉ thị số 16-CT/TU ngày 20/9/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc về đất đai trong quá trình thực hiện dự án đầu tư, phát huy cao nhất nguồn lực đất đai nhằm phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh; dự thảo Chương trình hành động của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về “Tiếp tục đổi mới, hoàn thiện thể chế, chính sách, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý và sử dụng đất, tạo động lực đưa nước ta trở thành nước phát triển có thu nhập cao”.

Tham mưu cho UBND tỉnh các báo cáo Thủ tướng Chính phủ, Thanh tra Chính phủ về xem xét giải quyết, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong việc chấm dứt thực hiện hỗ trợ giao đất có thu tiền sử dụng đất tại khu tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất nông nghiệp để thực hiện các dự án trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn theo Kết luận số 2318/KL-TTCP ngày 23/12/2019 của Tổng Thanh tra Chính phủ.

Trình UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch sử dụng đất năm 2022 của 11 huyện, thành phố và thực hiện công khai theo quy định.

Phối hợp với các Sở, ban, ngành, UBND huyện, thành phố tham mưu trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 927/QĐ-UBND ngày 01/6/2022 phân bổ chỉ tiêu sử dụng đất trong quy hoạch tỉnh Lạng Sơn thời kỳ 2021 - 2030 tầm nhìn đến năm 2050, kế hoạch sử dụng đất tỉnh Lạng Sơn 05 năm (2021-2025) cho cấp huyện.

Trình UBND tỉnh ban hành 143 quyết định giao đất, thu hồi đất, diện tích 117,18 ha; 26 quyết định thuê đất, diện tích 108,27 ha. Trình UBND tỉnh phê duyệt giá đất cụ thể của 29 dự án. Hoàn thành công tác thống kê đất đai năm

2022. Thực hiện Đăng ký đất đai, cấp giấy chứng nhận lần đầu được 177 thửa cho tổ chức và 4.655 thửa cho hộ gia đình, cá nhân. Lũy kế từ khi triển khai Kế hoạch số 70/KH-UBND đến nay đã đăng ký đất đai được 776/822 thửa cho tổ chức, đạt 94,4% và 22.114/430.000 thửa cho hộ gia đình, cá nhân, đạt 5,1% kế hoạch giao. Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (đăng ký biến động) cho tổ chức 928 Giấy (trong đó cấp cho các dự án khu đô thị tổng số 700 Giấy), 929 thửa, diện tích 258,04 ha đạt 545,9 % chỉ tiêu giao; cấp cho hộ gia đình, cá nhân thuộc thẩm quyền của Sở được 12.456 Giấy/ 20.430 thửa đất/ diện tích 3.764,15 ha, đạt 138% chỉ tiêu giao. Đồng thời tiếp nhận và giải quyết trả kết quả đúng hạn 220 hồ sơ đăng ký giao dịch bảo đảm của tổ chức và 9.836 hồ sơ của hộ gia đình, cá nhân.

Thông báo công khai lựa chọn tổ chức đấu giá Khu đất CQ1, CQ4 tại khu tái định cư và dân cư Nam thành phố Lạng Sơn và đấu giá khu đất tại khối 3 phường Vĩnh Trại, Thành phố Lạng Sơn. Tổ chức đấu giá thành công Khu đất CQ4 tại khu tái định cư và dân cư Nam thành phố Lạng Sơn với tổng số tiền thu được là 7.450.000.000 đồng, đồng thời hoàn thành bàn giao mốc giới tại thực địa cho các khách hàng trúng đấu giá.

Về công tác giải quyết tranh chấp, lấn chiếm đất đai có nguồn gốc đất nông, lâm trường: Sở Tài nguyên và Môi trường phối hợp với UBND cấp huyện giám sát, đôn đốc, hướng dẫn các công ty lâm nghiệp tập trung nguồn lực khẩn trương thực hiện hoàn thành giải quyết tình trạng tranh chấp, lấn chiếm đất đai trong năm 2022. Các Công ty lâm nghiệp đã chủ động xây dựng kế hoạch, thành lập tổ kiểm tra, rà soát trong đó có thành phần cấp xã để rà soát chi tiết tình trạng tranh chấp, lấn chiếm đất đai; tích cực, tuyên truyền vận động người dân đang lấn, chiếm đất của Công ty trả lại đất cho Công ty theo quy định của pháp luật, kết quả đã thu hồi của các Công ty: Đình Lập: 1.271 ha, Lộc Bình 339,11 ha, Hữu Lũng 574,70 ha. Bên cạnh đó Sở Tài nguyên và Môi trường cũng thường xuyên thực hiện kiểm tra, đôn đốc, tháo gỡ các khó khăn vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ hoàn thành dự án đo đạc đất nông, lâm trường giai đoạn 2 và đã ban hành hướng dẫn số 1419/STNMT-QLĐĐ ngày 19/9/2019 gửi các đơn vị xây dựng phương án sử dụng đất, hiện các công ty cơ bản đã xây dựng phương án sử dụng đất, Sở đã phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra thẩm định.

2.2.2. Lĩnh vực đo đạc, bản đồ và viễn thám

Giám định tư pháp trong lĩnh vực đo đạc và bản đồ đối với 18 vụ việc; kiểm tra sản phẩm trích đo địa chính phục vụ cho công tác thu hồi, giao đất, cho thuê đất, giải phóng mặt bằng cho 80 công trình; kiểm tra bản đồ địa chính, hồ sơ địa chính 04 xã, phường (phường Hoàng Văn Thụ, Vĩnh Trại, thành phố Lạng Sơn; xã Sơn Hà, xã Đồng Tân, huyện Hữu Lũng trước khi bàn giao); Trích đo được 2.210 thửa đất, diện tích 1.403,53 ha; trích lục được 10.286 thửa đất, diện tích 3.310,11 ha. Kiểm tra việc thực hiện Thiết kế kỹ thuật - Dự toán dự án đo đạc chỉnh lý bản đồ địa chính, thị trấn Hữu Lũng, huyện Hữu Lũng; xã

Quảng Lạc, thành phố Lạng Sơn và hồ sơ xin cấp Giấy phép hoạt động đo đạc bản đồ của Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện Hữu Lũng.

Phối hợp với đơn vị tư vấn tham mưu hoàn thành Thiết kế kỹ thuật - Dự toán dự án: Thành lập cơ sở dữ liệu nền địa lý quốc gia, hệ thống bản đồ địa hình quốc gia ở tỷ lệ 1:2.000 và 1:5.000 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn gửi các cơ quan, đơn vị góp ý và trình Cục Đo đạc, Bản đồ và Thông tin địa lý Việt Nam góp ý, thẩm định. Phối hợp với đơn vị tư vấn tham mưu hoàn thành Thiết kế kỹ thuật - Dự toán Đề án: Ứng dụng viễn thám phục vụ Phát triển kinh tế - xã hội đối với nhiệm vụ: “Theo dõi, giám sát việc thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất và các hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn bằng công nghệ viễn thám” gửi các cơ quan, đơn vị góp ý và trình Cục Viễn thám Quốc gia góp ý, thẩm định.

Cập nhật, chỉnh lý biến động vào hồ sơ địa chính đối với tổ chức, hộ gia đình, cá nhân được 61.114 thửa đất. Cập nhật, chỉnh lý cơ sở dữ liệu địa chính đối với các xã đã được tích hợp trên hệ thống ELIS CLOUD và VBD LIS: Đầu năm phát sinh 28.451 thửa/6924 hồ sơ biến động cần cập nhật. Kết quả trong năm đã cập nhật được 20.220/28.451 thửa, ước đạt 71,1% số thửa cần cập nhật từ đầu năm 2022 (đạt 134,8 % so với chỉ tiêu tình giao là 15.000 thửa).

2.2.3. Lĩnh vực tài nguyên nước

Trình UBND tỉnh phê duyệt Phương án tổ chức thực hiện việc hạn chế khai thác nước dưới đất trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; phê duyệt khả năng tiếp nhận nước thải, sức chịu tải của các sông, hồ là nguồn nước nội tỉnh trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; phê duyệt vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lấy nước sinh hoạt 03 công trình và phê duyệt phương án cấm mốc hành lang bảo vệ nguồn nước hồ thủy điện Bản Nhùng (Kỳ Cùng 6).

Trình UBND tỉnh cấp 19 giấy phép tài nguyên nước; phê duyệt tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước được 10 công trình với số tiền 970.785.000 đồng. Tổ chức thẩm định 02 phương án cấm mốc hồ thủy điện; tổ chức thẩm định 02 phương án cấm mốc hành lang bảo vệ nguồn nước sông, suối trên địa bàn các huyện Chi Lăng, Hữu Lũng.

Ban hành Kế hoạch và tổ chức kiểm tra 09 đơn vị, 14 công trình khai thác, sử dụng tài nguyên nước trên địa bàn tỉnh.

2.2.4. Lĩnh vực tài nguyên khoáng sản

Tham mưu Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh trình Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch số 72-KH/TU ngày 28/6/2022 về việc thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 10/02/2022 của Bộ Chính trị về định hướng chiến lược địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; đồng thời trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 166/KH-UBND ngày 25/7/2022 về việc thực hiện Kế hoạch số 72-KH/TU ngày 28/6/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lạng Sơn.

Trình UBND tỉnh cấp 11 giấy phép thăm dò khoáng sản; phê duyệt và xác nhận trữ lượng khoáng sản 11 mỏ; phê duyệt 02 đề án đóng cửa mỏ và phê duyệt

tiền cấp quyền khai thác khoáng sản với số tiền 1.005,2 triệu đồng; chủ trì tổ chức kiểm tra thực địa và bàn giao mốc được 02 mốc.

Công khai lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản để thực hiện đấu giá quyền khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn và tổ chức đấu giá quyền khai thác khoáng sản đợt 1, kết quả đã trình UBND tỉnh phê duyệt kết quả trúng đấu giá quyền khai thác mỏ đất san lấp Cai Kinh 1, xã Cai Kinh, huyện Hữu Lũng; đồng thời, đơn đốc đơn vị trúng đấu giá thực hiện lập hồ sơ đề nghị cấp phép theo quy định.

Chủ trì, phối hợp với các Sở ngành liên quan xác định số tiền cấp quyền khai thác khoáng sản phải nộp năm 2022 đối với các đơn vị khai thác khoáng sản gửi Cục thuế tỉnh để thông báo cho các doanh nghiệp khai thác khoáng sản.

2.2.5. Lĩnh vực bảo vệ môi trường

Trình UBND tỉnh phê duyệt Chương trình quan trắc chất lượng môi trường tỉnh Lạng Sơn và tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo thực hiện Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kiểm soát ô nhiễm môi trường không khí trên địa bàn tỉnh.

Trình UBND tỉnh phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường của 23 dự án và cấp Giấy phép môi trường cho 12 dự án; xác nhận kế hoạch bảo vệ môi trường là 02 dự án; cấp lại 01 sổ đăng ký chủ nguồn thải chất thải nguy hại; hướng dẫn thủ tục về môi trường 17 dự án; làm việc với 14 đơn vị đề rà soát, hướng dẫn thực hiện Luật Bảo vệ môi trường năm 2020; phối hợp thanh, kiểm tra 50 đơn vị; chủ trì kiểm tra 20 đơn vị.

Tổ chức hướng dẫn thực hiện tiêu chí môi trường đối với các xã phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới, ngay từ đầu năm 2022, biên tập sổ tay hướng dẫn thực hiện thực hiện tiêu chí môi trường trong xây dựng nông thôn mới và bộ tài liệu hướng dẫn thực hiện một số tiêu chí, chỉ tiêu thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu và huyện nông thôn mới, huyện nông thôn mới nâng cao trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025; đồng thời ban hành kế hoạch về triển khai thực hiện công tác bảo vệ môi trường đối với các xã xây dựng nông thôn mới, nâng cao và kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2022; kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 và kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021 – 2025. Tổ chức triển khai tập huấn công tác thực hiện tiêu chí môi trường trong xây dựng nông thôn mới đối với các xã xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu xã điểm năm 2022 được 11 lớp cho 16 xã với tổng số 1.127 học viên và kiểm tra việc duy trì thực hiện tiêu chí môi trường các xã đã đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2016-2020 tại 12 xã; kiểm tra thực tế các tiêu chí về môi trường trong công tác xây dựng nông thôn mới nâng cao tại 02 xã và kiểm tra công tác thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tại huyện Bắc Sơn.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về lĩnh vực môi trường, trong năm, Sở đã tổ chức 03 Hội nghị tập huấn về Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật cho các Sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố, cán bộ địa chính xã và một số doanh nghiệp với tổng số hơn 160 người tham dự; phối hợp với tỉnh đoàn tổ chức Phong trào “chống rác thải nhựa” và tuyên truyền giới thiệu sản phẩm thân thiện bảo vệ môi trường trên địa bàn thành phố Lạng Sơn, đồng thời tập huấn, tuyên truyền chống rác thải nhựa cho tổng số 100 cán bộ đoàn. Hưởng ứng các sự kiện, ngày lễ lớn về môi trường, Sở đã phối hợp với UBND huyện Hữu Lũng tổ chức Lễ phát động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, tháng hành động vì môi trường năm 2022 tại UBND xã Sơn Hà với sự tham gia của các Sở, ban, ngành, các đoàn thể chính trị, xã hội, UBND các huyện, thành phố...; phối hợp với UBND huyện Bình Gia tổ chức Lễ phát động hưởng ứng hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2022 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn và ban hành văn bản phát động hưởng ứng các sự kiện, phong trào như: Tuần lễ môi trường Việt Nam - Nhật Bản, Ngày Đất ngập nước Thế giới, Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới, Chiến dịch Giờ Trái đất, Giải thưởng Báo chí tài nguyên và môi trường lần thứ VI, Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai, Ngày Đại dương Thế giới...và xây dựng báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động gửi Bộ Tài nguyên và Môi trường theo yêu cầu.

Triển khai thực hiện Quy chế tiếp nhận, xử lý thông tin đường dây nóng về ô nhiễm môi trường cấp tỉnh; hoàn thành công tác giám sát xả thải của các cơ sở có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường năm 2022 đối với 11 đơn vị và công tác ngoại nghiệp lấy mẫu hiện trường tại 11 huyện, thành phố thực hiện Chương trình quan trắc chất lượng môi trường năm 2022.

Quản lý, vận hành 04 trạm quan trắc môi trường tự động tại Cao Lộc, Chi Lăng, Hữu Lũng, thành phố Lạng Sơn và quản lý việc kết nối, truyền nhận dữ liệu 03 Trạm quan trắc tự động, liên tục của 03 đơn vị Nhà máy xi măng Đồng Bành, Công ty Nhiệt điện Na Dương, Công ty Than Na Dương là các cơ sở sản xuất có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường phục vụ cho việc giám sát xả thải, kiểm tra xử lý vi phạm hành chính; định kỳ báo cáo Trung tâm quan trắc môi trường miền Bắc và Tổng cục môi trường để đánh giá chất lượng môi trường.

2.2.6. Lĩnh vực khí tượng thủy văn và biến đổi khí hậu; đa dạng sinh học

Ban hành văn bản phát động hưởng ứng các sự kiện, phong trào đối với lĩnh vực khí tượng thủy văn và biến đổi khí hậu; đa dạng sinh học như: Khí tượng Thủy văn trong em, cuộc thi Đề xuất mô hình ứng phó với biến đổi khí hậu, giảm nhẹ rủi ro thiên tai, Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai, Ngày Quốc tế đa dạng sinh học...và xây dựng báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động.

Lĩnh vực Khí tượng thủy văn: Hoàn thành báo cáo tình hình thực hiện pháp luật về khí tượng thủy văn trên địa bàn tỉnh và kế hoạch triển khai thực hiện trong thời gian tới; ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện Kế hoạch số 60-KH/TU ngày 18/4/2022 của Tỉnh ủy Lạng Sơn thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW

ngày 25/9/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khí tượng thủy văn đáp ứng yêu cầu xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

Lĩnh vực biến đổi khí hậu: Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai, thực hiện Quyết định số 888/QĐ-TTg ngày 25/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt về những nhiệm vụ, giải pháp triển khai kết quả Hội nghị lần thứ 26 các bên tham gia Công ước khung của Liên hợp quốc về biến đổi khí hậu và ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 942/QĐ-TTg ngày 05/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Kế hoạch hành động giảm phát thải khí mê tan đến năm 2030; kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 896/QĐ-TTg ngày 26/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia về biến đổi khí hậu giai đoạn đến năm 2050.

Tổ chức tập huấn tuyên truyền nâng cao nhận thức và năng lực thích ứng với biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh cho các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố với tổng số 120 người tham dự; ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 154/KH-UBND ngày 05/7/2022 của UBND tỉnh về thực hiện Quyết định số 148/QĐ-TTg ngày 28/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành hệ thống giám sát và đánh giá hoạt động thích ứng với biến đổi khí hậu cấp quốc gia và văn bản đôn đốc các cơ sở thực hiện kiểm kê khí nhà kính theo quy định.

Lĩnh vực Đa dạng sinh học: Trình ủy ban nhân dân tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo về thực hiện nội dung quản lý và bảo vệ môi trường di sản thiên nhiên trong Luật Bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Ban hành văn bản chỉ đạo tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2022 trên địa bàn tỉnh.

2.2.7. Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết đơn thư, phòng chống tham nhũng

Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết đơn thư, phòng chống tham nhũng tiếp tục được Sở quan tâm, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc. Sở đã ban hành Quyết định số 419/QĐ-STNMT ngày 15/12/2021 phê duyệt kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2022. Tính đến thời điểm báo cáo, Sở Tài nguyên và Môi trường đã tiến hành thanh tra 05/05 đơn vị, kiểm tra 13/15 đơn vị và tiến hành kiểm tra nội bộ đối với 02 đơn vị. Trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định xử phạt 03 đơn vị do vi phạm hành chính trong lĩnh vực khoáng sản, bảo vệ môi trường với số tiền 1.096,0 triệu đồng, Chánh Thanh tra Sở ban hành 09 quyết định xử phạt đối với 09 doanh nghiệp với tổng số tiền xử phạt và truy thu số lợi bất hợp pháp có được do thực hiện hành vi vi phạm là 333.696.000 đồng.

Hậu kiểm, xử lý vi phạm các đơn vị đã được thanh tra giai đoạn 2019-2021 về công tác chấp hành pháp luật đất đai, tài nguyên nước, khoáng sản và bảo vệ môi trường, kết quả đã hậu kiểm 13 kết luận thanh tra, xử phạt vi phạm hành chính 02 đơn vị với tổng số tiền 80 triệu đồng.

Lãnh đạo Sở và Thanh tra Sở tham gia tiếp công dân định kỳ theo quy định. Tiếp 90 lượt công dân (không có đoàn đông người) trong đó: Giám đốc Sở tiếp công dân định kỳ 09 lượt (cụ thể: 09 kỳ không có công dân đến, 02 kỳ có

công dân đến); Thanh tra Sở tiếp 81 lượt. Trong 90 lượt, có 52 lượt do Sở mời công dân đến làm việc để làm rõ nội dung đơn của công dân do Chủ tịch UBND tỉnh giao, xử lý đơn theo thẩm quyền, còn lại 38 lượt công dân đến hỏi về thông tin và thủ tục hành chính về giao đất tái định cư, thông tin về đất đai để nhận chuyển nhượng đất, thông tin về việc giải quyết đơn... công dân đến đều đã được giải thích, hướng dẫn trực tiếp.

Đã giải quyết 11/12 đơn khiếu nại, còn 01 đơn đang trong thời hạn giải quyết; giải quyết 03/03 đơn tố cáo, 17/21 đơn kiến nghị. Trong kỳ báo cáo không có đơn liên quan đến tham nhũng; đơn thư phản ánh hay khiếu nại, tố cáo đến hành vi tham nhũng trong cơ quan.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Được sự quan tâm, hướng dẫn, phát động phong trào thi đua của Bộ Tài nguyên và Môi trường, UBND tỉnh, các Cụm thi đua của Bộ, của tỉnh; Sở Tài nguyên và Môi trường đã cụ thể hóa bằng các Kế hoạch, văn bản phát động phù hợp với tình hình thực tế và chức năng, nhiệm vụ của Sở. Qua đó, kịp thời hướng dẫn đội ngũ công chức, viên chức, người lao động tại các phòng, đơn vị hưởng ứng nội dung của các phong trào thi đua một cách trọng tâm, trọng điểm.

Công tác thi đua, khen thưởng đã phát huy tác dụng cổ vũ, lôi cuốn đội ngũ công chức, viên chức, người lao động tích hưởng ứng phong trào thi đua, giúp đạt được nhiều thành tích trên các lĩnh vực quản lý của Sở, hoàn thành thắng lợi các nhiệm vụ được giao từng giai đoạn, đóng góp tích cực hoàn thành các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh, quốc phòng trên địa bàn tỉnh.

Việc bình xét thi đua khen thưởng được thực hiện khách quan, công bằng, chặt chẽ, đúng quy trình, quy định, Sở đã chú trọng khen thưởng các tập thể, các cá nhân lao động trực tiếp có nhiều thành tích đóng góp.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

Các phong trào thi đua tuy đã có chuyển biến tích cực nhưng chưa thật sự đồng đều ở các phòng, đơn vị; một bộ phận nhỏ công chức, viên chức và người lao động còn thiếu tích cực, chủ động tham gia hưởng ứng các phong trào thi đua.

Công tác xây dựng, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến chưa nhận được sự quan tâm đúng mức của các phòng, đơn vị.

Cán bộ phụ trách công tác thi đua, khen thưởng của Sở là kiêm nhiệm, phải thực hiện nhiều nhiệm vụ khác nên cần phải bố trí thời gian để thực hiện công tác này, do đó đã phần nào làm hạn chế trong việc tham mưu, đề xuất, xây dựng và nghiên cứu. Mặt khác, vị trí của cán bộ phụ trách công tác thi đua, khen thưởng tại Sở lại thường có sự thay đổi, điều động dẫn đến việc nắm bắt công tác không được xuyên suốt, liền mạch, phải nghiên cứu lại từ đầu.

3. Biện pháp khắc phục

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Lãnh đạo Sở, thủ trưởng các phòng, đơn vị để quán triệt triển khai thực hiện các phong trào thi đua được sâu rộng, lôi cuốn được toàn thể công chức, viên chức, người lao động của Sở tích cực tham gia, hưởng ứng.

- Tập trung nghiên cứu đổi mới phương pháp, nội dung các phong trào thi đua mang tính trọng tâm, trọng điểm, khoa học, phong phú, giúp lôi cuốn được nhiều thành phần tham gia hưởng ứng.

- Thường xuyên tuyên truyền về công tác xây dựng, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến để nâng cao nhận thức của các phòng, đơn vị, đội ngũ công chức, viên chức, người lao động về tầm quan trọng của công tác này từ đó quan tâm thực hiện.

- Lựa chọn cán bộ phụ trách công tác thi đua, khen thưởng của Sở là những người có năng lực, trình độ; thường xuyên cử cán bộ phụ trách tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng để nâng cao kiến thức, kinh nghiệm; hạn chế thay đổi cán bộ phụ trách công tác thi đua, khen thưởng để đảm bảo hiệu quả tham mưu.

4. Kiến nghị, đề xuất

Đề nghị Bộ Tài nguyên và Môi trường:

- Hàng năm tiếp tục tổ chức hội nghị tập huấn, bồi dưỡng về kỹ năng, nghiệp vụ thi đua, khen thưởng cho cán bộ phụ trách công tác thi đua, khen thưởng của các tỉnh; tăng cường giới thiệu các mô hình, gương điển hình tiên tiến để cán bộ, công chức, viên chức trong ngành phấn đấu học tập, noi theo; trường hợp tập huấn tại các tỉnh xa, kiến nghị bổ sung thêm hình thức tập huấn trực tuyến.

- Căn cứ nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách của ngành tổ chức phát động các phong trào thi đua theo chuyên đề với nội dung, hình thức cụ thể; trong đó đối tượng hướng về cơ sở để các Cụm thi đua và các đơn vị thành viên tổ chức hưởng ứng; từ đó phát hiện các nhân tố mới, mô hình mới để các đơn vị thành viên học tập noi theo.

Phần II

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2023

I. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm công tác thi đua, khen thưởng năm 2023

1. Phát động phong trào thi đua nhân dịp kỷ niệm 20 năm thành lập Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Lạng Sơn (30/9/2003-30/9/2023) trong tháng 01/2023. Đồng thời theo dõi, đôn đốc các phòng, đơn vị thực hiện, cuối năm hoàn thiện hồ sơ trình Hội đồng thi đua, khen thưởng của Sở xem xét, quyết định khen thưởng.

2. Xem xét, lựa chọn cá nhân điển hình tiên tiến để thực hiện tuyên truyền, phổ biến trên toàn cơ quan, đơn vị; đồng thời trình Hội đồng thi đua, khen thưởng của tỉnh và Bộ xem xét công nhận và tuyên truyền.

3. Tiếp tục tham mưu triển khai các phong trào thi đua của cấp trên và thực hiện các nhiệm vụ khác của công tác thi đua, khen thưởng đảm bảo các nguyên tắc khách quan, công bằng, chặt chẽ, đúng quy trình.

II. Giải pháp thực hiện nhằm nâng cao hiệu quả các phong trào thi đua, nâng cao chất lượng công tác khen thưởng

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Lãnh đạo Sở, thủ trưởng các phòng, đơn vị trong triển khai thực hiện các phong trào thi đua đảm bảo sâu rộng, lôi cuốn được toàn thể công chức, viên chức, người lao động của Sở tích cực tham gia, hưởng ứng.

2. Tập trung nghiên cứu đổi mới phương pháp, nội dung các phong trào thi đua mang tính trọng tâm, trọng điểm, khoa học, phong phú, giúp lôi cuốn được nhiều thành phần tham gia hưởng ứng.

3. Quan tâm khen thưởng, khích lệ, đúng người, đúng việc, chú trọng các cá nhân, tập thể trực tiếp thực hiện nhiệm vụ và đảm bảo công bằng, bình đẳng, khách quan.

Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Lạng Sơn kính gửi đơn vị Cục trưởng Cục Thi đua số II - Bộ Tài nguyên và Môi trường xem xét, tổng hợp chung./.

Nơi nhận:

- Vụ Tổ chức cán bộ - Bộ TN&MT (để B/c);
- Sở TN&MT tỉnh Bắc Giang (Cục trưởng CTĐ số II);
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu VT, VP_(LTT).

GIÁM ĐỐC

Bùi Văn Côi